Sosledica časov (Slovn. § 22, pripombe)

1.

Post Orgetorigis mortem nihilominus Helvetii id, quod constiuerant, facere conantur, ut e finibus suis exeant. — Caesar ne graviori bello occurreret, maturius, quam consuerat, ad exercitum proficiscitur.

2.

Memmius populum ad vindicandum hortari; monere, ne libertatem suam desererent.

3.

Quis iustum iudicem negaverit id potissimum spectare, quo quis consilio egerit? — Ne dubitaveris, quin, quod honestum, id mihi futurum sit antiquius!

4.

Membris utimur, priusquam didicimus (= scimus), cuius ea utilitatis causa habeamus. — Quis est, qui neget haec omnia, quae videamus, deorum immortalium potestate administrari?

5.

Mihi numquam persuaderi potuit animos, dum in corporibus humanis essent mortalibus, vivere, cum excessissent ex eis, emori. — Recordor legiones nostras in eum locum saepe profectas (esse) alaci animo, unde se reddituras numquam arbitrarentur. — Ad Caesarem principes Haeduorum veniunt oratum, ut civitati subveniat.

6.

Non dubito, quin multa disceas. Non dubitavi, quin multa disceres. — Non dubito, quin te mox tuae pigritiae paeniteat. Non dubitabam, quin te mox tuae pigritiae paeniteret. — Spero fore, ut bellum perniciosissimum brevi finiatur. Sperabam fore, ut bellum perniciosissimum brevi finiretur.

Ita ad hoc aetatis a pueritia fui, ut omnes labores et pericula consueta habeam. — Themistocles ineuntis adulescentiae vitia magnis emendavit virtutibus, ut anteferatur ei nemo, pauci pares putentur. — Aristides adeo excellebat iustitia, ut unus post hominum memoriam Iustus sit appellatus, idem in tanta paupertate decessit, ut, qui efferetur, vix reliquerit. — Quantum in bello fortuna valeat, Pompeius cognoscere potuit. — Nemo fere vestrum, iudices, est, quin, quem-admodum captae sint a M. Marcello Syracusae, saepe audiverit.

Konjunktiv v relativnih stavkih (Slovn. § 23)

Artaxerxes Themistocli Magnesiam donaverat, quae ei panem praeberet, Lampsacum autem, unde vinum sumeret, Myunta, ex qua obsonium haberet. — Nolite mihi id (nekaj takega, da = kar bi) dare, quod multi invideant, plures etiam concupiscant. — Erant, qui dicebant a Cicerone iuste electum esse in exsilio Catilinam. — Qui se ultiro morti offerant, facilius reperiuntur, quam qui dolorem patienter ferant. — Quid est, Catilina, quod te iam in hac urbe delectare possit, in qua nemo est, qui te non metuat? — Pythagoras discipulis praecepit, ut raro iurarent, sed dignos (= tako vredne) se praestarent, quibus (= da bi jim) homines iusurandum remitterent. — Ciceroni nulla videbatur aptior persona, quae de senectute loqueretur, quam Cato senex. — Alexander cum ad tumulum Achillis adstitisset: O fortunate, inquit, adulescens, qui (caus.) tuae virtutis Homerum praeconem inveneris! — Egomet, qui (conc.) sero et leviter Graecas litteras attigissem, tamen Athenis cum doctissimis hominibus disputavi. — Scripta Catonis, quae quidem (v kolikor) legerim, valde me delectant.

Konjunktiv notranje zavisnosti (Slovn. § 24)

Dareus, dum ipse abesset (nezav. = dum ego abero), pontis custodes reliquit principes, quos secum ex Ionia duxerat. — Datis configgere cupiebat eoque magis, quod priusquam Lacedaemonii subsidio venirent, dimicare utile arbitrabatur. — Homo quidam facetus medicos beatos praedicavit, quod successus eorum sol intueretur, errores terra tegeter. — Caesar milites monuit, ut, quoniam prope ad finem laborum esset perventum, aequo animo mancipia in Italia relinquenter. — Imperabatur, ut rebus divinis, quae publice fierent, adstantes faverent linguis. — Omnes conclamaverunt, quodcumque imperavisset, se aequo animo facturos esse. — Tanta vis probitatis est, ut eam etiam in iis, quos numquam viderimus, diligamus.

Zavisne pogojne periode (Slovn. § 25)

A.

Tanta neglegentia castra custodiebantur, ut capi potuerint (nezav.: potuerunt), si hostes aggredi ausi essent. — Quis dubitat, quin, si Saguntinis obsessis impigre tulissemus opem, in Hispaniam totum aversuri fuerimus bellum? — Iam in eo res erat, ut, nisi Cicero fuisse, totam urbem Catilina deleturus fuerit. — Adeo inopia est coactus Hannibal, ut, nisi tum fugae speciem abeundo timuisset, Galliam repetiturus fuerit. — Scire velim, quid dicturus fueris, si hoc fecissem.

B.

Titurius clamitabat, si Caesar adesset, hostes ad castra venturos non esse. — Titurius clamitabat, si Caesar adesset, futurum non esse, ut castra ab hostibus oppugnarentur. — Plerique existimant Sullam, si acrius Marianos insequi voluisse, bellum uno die finitum fuisse. — Existimo, si hoc fecisses, futurum fuisse, ut te paeniteret. — Epaminondas Spartam tanta vi adortus est, ut omnibus appareret, nisi Agesilaus urbem summa contentione tutatus esset, futurum fuisse, ut a Thebanis caperetur.

Zavisni govor (Slovn. § 26)

1.

Themistocles apud ephoros liberrime professus est:

Athenienses *suo* consilio deos publicos suosque patrios ac penates, quo facilius ab hostibus possent defendere, muris *saepsisse*. Neque in eo, quod inutile *esset*, *fecisse*; nam illorum *urbem* ut propugnaculum *oppositam esse* barbaris; apud quam iam bis classes *regias* *fecisse* naufragium. *Lacedaemonios* autem male et iniuste *facere*, qui id potius *intuerentur*, quod ipsorum dominationi quam quod universae Graeciae utile *esset*. Quare, si *suos* legatos recipere *vellent*, se *remitterent*.

Athenienses *meo* consilio deos publicos suosque patrios ac penates, quo facilius ab hostibus possent defendere, muris *saepserunt*. Neque in eo, quod inutile *erat*, *fecerunt*; nam illorum *urbs* ut propugnaculum *opposita est* barbaris; apud quam iam bis classes *regiae* *fecerunt* naufragium. *Lacedaemonii* (*vos*) autem male et iniuste *faciunt* (*facitis*), qui id potius *intuentur* (*mini*), quod ipsorum (*vestrae*) dominationi quam quod universae Graeciae utile *est*. Quare, si *vestros* legatos recipere *vultis*, me *remittite*!

Ita ad hoc nihil a labore et periculis
conveniat habeam. — Themistocles

C. Mucius dixit:

Romanum civem se esse. Hostem *se occidere voluisse* nec sibi ad mortem minus animi *esse*, quam *fuisse* ad caedem: et facere et pati fortia Romanum *esse*. Nec *unum in illum se* hos animos *gessisse*; *longum esse* post *se ordinem* idem potentium decus. Proinde in hoc discrimen, si *iuvaret, accingeretur*, ut in singulas horas capite *dimicaret suo*.

Romanus civis sum. Hostem occidere *volui* nec *mihi ad mortem minus animi est*, quam *fuit* ad caedem: et facere et pati fortia Romanum *est*. Nec *unus in te* hos animos *gessi*; longus est post me ordo idem potentium decus. Proinde in hoc discrimen, si *iuvat, accingere*, ut in singulas horas capite *dimices tuo*.

3.

Ad Caesaris postulata Arioistus respondit:

Ius esse belli, ut, qui *viciissent*, iis, quos *vicissent*, quemadmodum *velint, imperarent*. Item *populum Romanum* victis non ad alterius praescriptum, sed ad suum arbitrium imperare *consuesse*. Si *ipse illi non praescriberet*, quemadmodum suo iure uteretur, non oportere se ab illo in suo iure impediri. Cum *vellet, congregdere-* *tur; intellecturum (illum esse)*, quid invicti Germani virtute possent.

Ius est belli, ut, qui *vicerunt*, iis, quos *vicerunt*, quemadmodum *velint, imperent*. Item *populus Romanus* victis non ad alterius praescriptum, sed ad suum arbitrium imperare *consuevit*. Si *ego tibi non praescribo*, quemadmodum tuo iure utaris, non oportet me a te in meo iure impediri. Cum *vis (volueris), congregdere; intelleges*, quid invicti Germani virtute possint.

Slovnica

Skladnost

§ 1.

Subjekt in predikat

Glavna stavčna člena sta subjekt in predikat. Predikat se v latinščini ujema s subjektom vobče kakor v slovenščini. Posebej pomni:

1.

Stavek z več subjekti

- a) Ako so subjekti v različnih osebah, ima prva oseba prednost pred drugo in ta pred tretjo.
- b) Ako so subjekti osebe, stoji predikat navadno v pluralu; in če so različnega spola, stoji moški spol.
- c) Ako so subjekti osebe in stvari, se ravna spol po osebah ali po bližnjem subjektu.
- d) Ako so subjekti stvari istega spola, stoji predikat v pluralu istega spola; more se pa glede števila ravnati tudi po bližnjem subjektu.
- e) Ista pravila veljajo tudi za relativne zaimke, ki se nanašajo na več subjektov.

2.

Ako je subjekt demonstrativen, interogativen ali relativen zaimek, se ravna po predikatnem imenu.

3.

Včasih se sklada predikat s subjektom ne po obliku, ampak po pomenu (*constructio ad sensum, katà sýnesin*).